[image: image1.png]

	PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARI
Secretaria de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente
REQUERIMENTO VISANDO O CUMPRIMENTO DA REPOSIÇÃO FLORESTAL OBRIGATÓRIA (R.F.O.)

REQUERIMENTO

À Secretaria de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente de Jaguari
O PROPRIETÁRIO/RESPONSÁVEL PELO EMPREENDIMENTO, abaixo identificado:

	Nome Completo / Razão Social *:

	CPF/CNPJ n.º*:

	Número Registro RFO/COF (Alvará de Supressão)

Requer APROVAÇÃO de projeto de REPOSIÇÃO FLORESTAL OBRIGATÓRIA OU COMPENSAÇÃO POR ÁREA ECOLOGICAMENTE EQUIVALENTE VINCULADO A OBRAS E EMPREENDIMENTOS NOS QUAIS OCORREU MANEJO DE VEGETAÇÃO NATIVA, tendo como base os dados abaixo informados.

Declaro que não possuo débitos oriundos de infrações ambientais junto aos órgãos competentes e que caso a presente proposta seja aprovada, respeitarei os critérios estabelecidos na Aprovação do Projeto.
Nestes termos,
Pede deferimento.

	,

	de

	de

	Assinatura do Requerente/

Representante Legal

OBSERVAÇÕES E ORIENTAÇÕES SOBRE O PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA:

· Caso o requerimento seja assinado por representante legal, este deverá ser acompanhado de Procuração do proprietário registrada em cartório para esta finalidade;

· O Departamento de Meio Ambiente poderá solicitar estudos/informações complementares e/ou documentação adicional sempre que julgar necessário.

· Todos os campos do requerimento, assim como os itens pedidos pelo Anexo I deste Termo de Referência, deverão ser preenchidos e atendidos;

· Antes de apresentar este projeto LEIA COM ATENÇÃO a Instrução Normativa SEMA n.º 02 de 4 de dezembro de 2013 (Anexo II) e disponível no sítio eletrônico www.sema.rs.gov.br.
1. IDENTIFICAÇÃO DO PROPRIETÁRIO DO IMÓVEL/RESPOSNÁVEL PELO EMPREENDIMENTO:

	Nome Completo / Razão Social :

	CPF/ CNPJ nº:

	Rua/AV:
	n°:
	Compl.:

	Bairro:
	CEP:
	Município:

	Telefone: (      )
	e-mail:

	Contato - Nome:
	Cargo:

	Telefone: (   )
	e-mail:

2. REPRESENTANTE LEGAL (SE HOUVER):
	Nome Completo:

	CPF nº:
	RG nº:

	Rua/Av:
	n°:
	Compl.:

	Bairro:
	CEP:
	Município:

	Telefone: (      )
	e-mail:

3. IDENTIFICAÇÃO DO(S) RESPONSÁVEl(IS) TÉCNICO(S) PELO MANEJO FLORESTAL:
	Nome Completo:

	CPF nº:
	RG:

	Profissão:
	Nº Registro Profissional:
	Nº ART:

	Telefone: (   )
	Telefone Celular: (   )

	e-mail:

	Nome da Empresa (consultoria ambiental):

	CNPJ nº

	Nº Registro da Empresa:

Observação: copiar a tabela tantas vezes quantos forem os técnicos responsáveis

4. IDENTIFICAÇÃO da propriedade alvo da REPOSIÇÃO/COMPENSAÇÃO

4.1 Dados da propriedade

	Nº de Registro do imóvel no INCRA (se houver):

	Nº no Registro de Imóveis:
	Comarca do Município de:

	Área total registrada (hectares):
	Área pública  (    )               Área Privada (   )

	Zona Urbana (    )               Zona Rural    (   )

	Endereço:

	Localidade/Distrito:
	Município:

4.2 Quanto às coordenadas geográficas:

O(s) ponto(s) para a medição deverá(ão), obrigatoriamente, estar na área do empreendimento e apresentar-se no formato de coordenadas geográficas, Datum WGS-84 ou SIRGAS-2000 (xx.yyyyy°).

	 (Área do Empreendimento):

	Sul

	Oeste

4.3 Roteiro de acesso da área proposta para o projeto: percurso a partir da sede do município ou pontos de referência de fácil localização, com indicação das distâncias em quilômetros até o local.

4.4 Quanto à proximidade com Unidades de Conservação

	Descrição (Raio* de 10 Km)
	Nome
	Distância (Km)

	Unidade de Conservação Municipal

	Unidade de Conservação Estadual

	Unidade de Conservação Federal

* Limites disponíveis no sítio eletrônico www.sema.rs.gov.br.
5. MArque abaixo propostas de execução do projeto:

	Opções
	Urbana
	Rural

	5.1. Reposição Florestal Obrigatória (plantio de mudas)
	 FORMCHECKBOX

	 FORMCHECKBOX

	5.2. Compensação por Área Ecologicamente Equivalente à Desmatada
	 FORMCHECKBOX

	 FORMCHECKBOX

	Caso o Projeto Técnico de R.F.O. combine mais de uma das opções acima, marque-as e especifique o escopo na proposta

ANEXO
Esta folha deve ser entregue junto com os demais documentos abaixo listados, no respectivo setor de triagem, quando da abertura do Processo Administrativo ou juntada de documentos.

atenção: os itens de 1 a 8 são de preenchimento comum a qualquer tipo de projeto, os demais serão preenchidos conforme a proposta.

	1.
	Requerimento preenchido conforme página inicial deste formulário (com número de registro da RFO - FEPAM, se possuir).

	2.
	Cópia do recibo de inscrição no Cadastro Ambiental Rural – CAR. (caso seja propriedade diferente de onde ocorreu a supressão)

	3.
	Cópia do CPF/CNPJ do proprietário e do representante legal (quando couber).

	4.
	Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) de laudo, projeto e execução, com previsão mínima de 4 anos para finalização.

	5.
	Cópias da(s) licença(s) ambiental(is) ou alvará(s) emitido(s) pelo Departamento de Meio Ambienta que autoriza(am) os manejos da vegetação afetada na implantação das obras e empreendimentos licenciados objeto deste projeto com respectivo relatório pós corte de cada licença ambiental, se houver (o relatório PÓS CORTE deverá ser vinculado ao NÚMERO DE REGISTRO DE RFO constante na Licença Ambiental. A metragem de Matéria-Prima informada será base para emissão do Documento de Origem Florestal - DOF).

	6.
	Mapeamento: Mapa* contendo as poligonais da propriedade e das áreas de plantio ou de compensação, no formato de coordenadas geográficas, DATUM SIRGAS – 2000 (xxº yy’ zz”);

	7.
	Em caso de área pública apresentar concordância do órgão responsável por esta.
Em caso de propriedade privada ou posse de terceiros apresentar anuência do proprietário ou posseiro.

	8.
	PROJETO TÉCNICO DE REPOSIÇÃO FLORESTAL OBRIGATÓRIA, CONTENDO:
a) Justificativa e objetivos;
b) Área total em hectares do plantio proposto;
c) Quadro do número de mudas por espécie florestal (nome comum e científico);
d) Metodologia de plantio e manutenção das mudas com tratos silviculturais até o (4º) quarto ano de monitoramento;
e) Identificação da (s) área (s) de plantio (se área pública ou privada, perímetro rural ou urbano);

f) Cronograma de implantação do projeto prevendo envio anual de relatórios técnicos de acompanhamento por um período de no mínimo 4 (quatro) anos;
g) Memorial fotográfico da (s) área (s) proposta (s) para plantio;

OU

	9. 1111111
	PROJETO TÉCNICO DE COMPENSAÇÃO POR ÁREA EQUIVALENTE
a) Justificativa e objetivos;
b) Laudo de cobertura vegetal indicando o estágio sucessional da formação estabelecida conforme as Resoluções do CONAMA 33/1994, 417/2009 e 441/2012 indicando as principais espécies de ocorrência na área, a presença de áreas consideradas de preservação permanente que não serão computadas para compensação, a presença de espécies consideradas imunes ao corte e ameaçadas de extinção;
c) Área total em hectares do local proposto para compensação;

d) Cronograma de ações prevendo a averbação da área aprovada como Servidão Ambiental;

e) Memorial fotográfico do local proposto que demonstrem as características da paisagem;

Observação 1: apresentar posteriormente ao Departamento de Meio Ambiente, quando aprovado, cópia da certidão de matrícula do imóvel cuja área foi adquirida para a compensação e averbada como Reserva Ambiental; (se o empreendedor já possuir área adquirida, a matricula da mesma poderá ser entregue junto no momento do protocolo da proposta).
Observação 2: a destinação de área poderá ser realizada mediante a aquisição e doação ao órgão ambiental competente de área localizada no interior de Unidade de Conservação legalmente instituída, pendente de regularização fundiária, a critério do órgão licenciador.

Observação 3: para os casos de regularização da R.F.O. não cumpridos até a data de publicação da instrução normativa sema 02/2013, ler com atenção o disposto no art. 5º e em seu parágrafo único.

	10.
	               * Deverá ser apresentado cronograma de ações.

      * Observar o disposto na Instrução Normativa SEMA 02/2013.

Pç. Gilson Carlos Reginatto, Centro, Jaguari/RS Fone: (55) 3255-1559 / (55) 3255- 1160

 e-mail: meioambiente@jaguari.rs.gov.br
4/5

[image: image1.png]_941362497